APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen. (Cause)*, vol. 319, fol. 131rv, 136rv.

Illusterrissime et Rnd. me Domine, Domine et Patronne Ob.me.¹³¹

Septimus annus volvit, ex quo in Sacro de Propaganda Fide Collegio Doctor Theologiae et Missionarius (utroque indignus licet), beneficio Sacrae Congregationis creatus, in patriam, verius dicam, in exilium veni. Nullus

¹³⁰ MARCIANUS BILOZOR, OSBM, Alumnus Coll. Graeci (1653-1657), an. 24, ingressus 5.XI. 1653, sacerdos, exiit 6.10.1657 ad SS. Sergium et Bacchum, ubi statim erat Procurator in Urbe, post redditum P. Gregorii in Patriam (1656-1659). Dein, ut consanguineus Metropolitae Gabrielis Kolenda, habuit partem activam in Actibus monasticis Ordinis, praesertim in Capitulis Generalibus et luctamine de exemptione seu electione in Protoarchimandritam simplicis monachi (1665-1667). Archimandrita variarum archimandriarum et Episcopus Pinscensis (1666-1696) et demum Polocensis (1697-1707).

¹³¹ Ut videtur Secretario S.C. de Prop. Fide, Dionysio Massani (1649-1657).

enim annus, imo nullum tempus belli immune fuit, rarum quod aliquid interstillaret solatij, rarissimum quod soli pavori, soli fugae non impendetur. Sed et fuga non nisi in hieme, quia nullus locus fuit, qui lubricus rebus nostris non esset. Mihi ipsi toto septem annorum spatio tantum inquietissimae pacis fuit, quantum vix suffecit, ut finirem discipulis Rheticam, et biennalem Philosophiam, et pauculas moralis Theologiae materias, in Seminario nostro Rutheno, in quo et Rectorem et Professorem egi; qua de re anno superiore scripsi ad Illustrissimam Dominationem Vestram. Modo vero annus elapsus, ut me Patres Ordinis mei suum iusserunt Provincialem, hoc est solicitudinem cumularunt. Quomodo enim aut Ordini consulam, aut non affligar hac tempestate, qua cum Hieremia deploramus bona direpta f. 131v) ecclesiastica, caenobia, ecclesias, altaria igne absumpta et diruta, Fratres hos trucidatos, illos emendicata stipe vitam aegrem ducentes, alias qui aetatem et ingenium solo moerore inertis otio terunt; cum nec domi literis dare operam, nec ad easdem perdiscendas domo exire possint, nudi penitus et omni ope destituti. Certe quam miseri, Ill.me Domine, simus, hoc sit inditio: in tota ut est ampla Lituania, primus nobis relictus locus, qui merito caenobium dici possit, sed numero personarum, redditibus nequaquam. In quo ipso tam diu manere poterimus, quam diu inter Ducem Moschorum et nostrum Serenissimum manebunt induciae. Imo, data etiam pace patriae, nobis Ruthenis cum S.R.E. unitis, bellum indicitur; cum Moschus, nostratisbus Schismaticis instigantibus, hac ratione paciscatur, ut Regno extirpemur. Quare pedibus Illustrissimae D.V. cum Fratribus Ordinis mei advolutis, peto, velit nos nostraque Sacrae Congregationi, ad quam scribimus, commendare. Maxime ut occurratur exilio, quod nobis intentatur. Ut Ruthenis Clericis et Monachis ad studia Romam, vel quo Sacra Congregatio iusserit, profecturis, istis afflictis temporibus viaticum provideatur. Ut domus nostra in Urbe ad SS. Sergium et Bacchum et Pater Residens,¹³² paterne protegantur. Tandem ut mihi septem annorum indigno Missionario, in hac summa rerum nostrarum egestate (quae me sola ad petendum inducit) (f. 136) munificentia Sacrae Congregationis aliquid impertiatur. Jam vero, ut alia ita et haec impetrata beneficia novo titulo me meosque facient aeternum memores filios et devotissimos servos sacrae Congregationis necnon Ill.mae D. Vestrae, cuius sacram veneratus oscular manum.

Datum 9 Martij, anno secundum correctum Kalendarium 1657, in Monasterio Bitenensi.

Illustrissimae et Dnd.mae Dominationis Vestrae devotissimus Servus

P. BENEDICTUS TERLECKI

S. Theologiae D., Missionarius Apostolicus,
Ordinis S. Basillii M. per Russiam et Lituaniam
Provincialis, Nominatus Archimandrita Vilnensis

¹³² Procurator in Urbe, qui tunc temporis erat Marcianus Biložor (1656-1659).

(f. 136v) Quoad exilium aliasque vexationes, Nuncio, ut protegat, ubi opus fuerit, et informet. Quo vero ad viaticum eidem Oratori, ut informet an adsint transmittendi, et quot, cum eorum qualitatibus, et quae sit eius mens, dum ait quo S. Congr. iusserit profecturis, seu vero interim se informet an in Collegio Graecorum in Urbe sint loca vacantia pro Ruthenis et quot.

Et quo vero ad subsidium petitum ab Oratore pro se ipso, Nuncio, ut informet de expositis.

Il Provinciale de Monaci Ruteni in Russia rappresenta la desolazione di tutti quei Monasterij per le guerre, i Beni usurpati, le Chiese, e Conventi demoliti, i Monaci parte ammazzati, e gl'altri ridotti a somma miseria a segno, che per la nudità non possono comparire, et un solo Monasterio rimasto in Lituania con qualche numero de Monaci, benché senza entrate, che converrà anche abbandonarlo se nella pace si stabilisce lo sfratto de Monaci, come procurano i Scismatici dal Moscovita.

Supplica provedersi à quest'essilio, che à loro si prepara, somministrarsi il Viatico à Chierici, o Monaci, che vengono in Roma a i studij, o che si mandano altrove. E darsi qualche sossidio à lui in riguardo del servizio prestato sette anni con legger Rettorica in quel Seminario, due anni filosofia, e Teologia Morale, e finalmente raccomanda la Chiesa, e Residente di SS. Sergio, e Bacco di Roma, etc.

Die 3 Decembris 1657.

46.

Bytenj, 12.IX.1657.

P. Benedictus Terleckyj, OSBM, de difficillimis circumstantiis sui Ordinis nec non de expeditione quorumdam Alumnorum ad Collegia Romana etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen. (Cause)*, vol 313, fol. 135rv.

Ill.me et Rnd.me Domine, Domine et Patrone Obss.me.¹³³

His afflictissimis Patriae nostrae temporibus, et decumana quam Catholici patimur tempestate, hoc miseros solatur unicum, quod dum pusillum gregem, schisma iunctum haeresi, quia ex fide non potest, ex patria conetur exturbare, habeamus Romae caput, ubi capita nostra devotissime inclinemus, et reclinemus. Id causae fuit me fidentissime Vestrae Celsitudini superioribus et quidem non rariis perscripsisse, quid post annum Iubilei ex Collegio de Prop. Fide Missionarius redux egerim, quid ipse, Religio Basiliana et omnes Rutheni Sanctae Romanae uniti Ecclesiae passi et patiamur, quae denique suffragia et suppetiae, quas a Sacra Congregatione meo ac Basiliyanorum Unitorum (quorum indignus Provinciale ago) nomine imploravi. Et licet nihil ab Ill.ma Celsitudine Vestra, ad quam aliquoties dederam litteras, responsi tulerim (f.

¹³³ Forsan Secretario S.C. de Prop. Fide, Dionysio Massari (1649-1657).

135v), fretus tamen Sacrae Congregationis pietate, et Vestrae Ill.mae Celsitudinis zelo, nuper duos, anno autem praeterito tres Ordinis mei expedivi ad Urbem iuvenes, datis prioribus et hisce litteris ad Celsitudinem Vestram: a qua uti petii, ita enixe modo peto, dignetur isti iuventuti, mox Ecclesiae unitae cum Romana Catholica profuturae, in Sacro de Prop. Fide aut Graeco Collegio locum ex autoritate Sacrae Congregationis assignare; Sunt et alia quae humillime a Sacra Congregatione per Celsitudinem Vestram precatus sum; sed illam forte proposuit Residens ad aedes SS. Sergij et Bacchi; quare millies vota mea commendans, sacrae Celsitudinis Vestrae dexteræ devotissimum figo osculum.

Scriptum Bithenij, in Monasterio nostro, 12. 7bris, Anno 1657.

Ill.mae et Rnd.mae Celsitudinis devotissimus Cliens

P. BENEDICTUS TERLECKY

Or. S. B. M. Prov.

47.

Bythenii, 26.IV.1658.

Benedictus Terleckyj card. Fr. Barberini, de crudeli persecutione Unitorum per Moschovitas; de Patre Martiano Biallozor, Episcopo, ad titulum missionarius creando.

BIBL. APOST. VAT., *Barb. lat.*, vol. 2170, fol. 122.
MUH, vol. III, pag. 22-3.

Eminentissime et R.me Princeps, D.ne et Patrone Colendissime.

Vesana crudelitatis Moschoviticae rabies, dum machinante spiritu improbo adstrictos intime Ecclesiae Romanae unitos totis nervis conatibusque evellere proposuisset, ipsa ad petram huius Ecclesiae allisa videtur. Stetit enim imperturbabilis ad caudem illorum Unio et oecumenici Pastoris licet pusillum gregem tamen semper fidelem omnino servavit. Non tamen in tantis, infimi et modici spiritus, imo ad continuum Dei laborem studiosissime fertur, hoc vel inde probatur, quod humillime per Eminentiam Vestram Sacrae Congregationi de Propaganda Fide supplicet, quae studiosos nostros Roma redeuntes post studia missionariorum titulo insignire dignetur, habens pro manifesto magnum in animis lucrandis redundare fructum et ad eundem perficiendum Religionem nostram alacrius magisque obligatam. Et quod rei est, hoc medio occurretur illi inconvenienti, quod Religiosi iuvenes habentes parentum suorum, Procerum Regni promotiones, mox post studia ad honores evehantur, nullum fructum studiorum suorum in Religione relinquentes. Quare cum pro nunc Admodum R.dum Patrem Martianum Biallozor¹³⁴ ad requisitionem Ill.morum Parentum eius, Procerum Regni, Unioni et Religioni no-

¹³⁴ Procurator in Urbe, Marcianus Bilozer (1656-1659).

strae vel maxime faventium, ex Urbe revocare decreverimus, ne hic titulo praefati Officii frustretur, negotium hoc patrocinium Eminentiae Vestrae praestolatur, praesertim cum Religio ob integrum sui devastationem nec viaticum eidem subministrare valuit. Cum vero me Sacra Congregatio post studia expediret in patriam, quasi curam mei semper habitura, iussit me consecrari ad titulum non Religionis sed missionarius. At cum a Religione providerer, a Sacra Congregatione tum operari mercedem non petii. Nunc ea collapsa, per Eminentiam Vestram iam ad eandem, ut provideatur, recurro.

Aedem Sanctorum Sergii et Bacchi Eminentiae Vestrae humillime commendabo, ita enim illa protectore te optimo illaesa et intrepida continuo pollicebitur, dum patrui tui intacta custodire vota ipse patronus videberis. Ea vero quae nondum in illo loco ob pauperiem Religionis per R.dum Patrem Biallozor haud exiguum illius loci zelatorem sunt perfecta, per subsequentem perfici curabimus. Cum his caetera praesentanda Eminentiae Vestrae a R.do Patre Biallozor vel substituto eius, patronum velim in Sacra Congregatione Propagandae Fidei Vestram Eminentiam experiantur. His praemissis, Eminentiae Vestrae sacram deosculorum purpuram.

Bythenii, die 26 Aprilis 1658.

Eminentissimae et R.mae Celsitudinis Vestrae humillimus Servus
BENEDICTUS TERLECKI

Ordinis Divi Basilii Magni per Russiam et Lituanię Provincialis
et per utramque Missionarius Apostolicus

48.

Varsavia, 8.XI.1659.

P. Benedictus Terleckyj petit, ut Innocentius Terpilovskyj ad Hospitium SS. Sergii et Bacchi nec non in Procuratorem in Urbe non admittatur.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 18 (Fondo Vienna), fol. 177rv.

Ill.me et Rev.me Domine, Domine Oservandissime.

Discessit Romam Religionis meae Monachus P. Ignatius Terpilowski,¹³⁵ contra voluntatem meam et sine obedientia, missus a quibusdam qui hoc facere nullatenus debuerunt, ut fortassis Rnd.mus Dominus Episcopus Chelmensis suae Ill.mae Dominationi perscripsit.¹³⁶ Attendatur ibi nostrum ad aedes S. Sergij et Bacchi Residentem, imo et ad Sanctissimum agere Internuncium

¹³⁵ Ignatius Innocentius Terpilovskyj, missus Roman pro Residente in Hospitio SS. Sergii et Bacchi, ab una parte tantummodo monachorum, sub ductu Archiepiscopi Polocensis Gabrielis Kolenda (1652-1674), tunc Administratoris Metropoliae Kiovensis, qui et ipsam Metropoliam obtainere contendebat. Terpilovskyj mox in patriam rediit, et Procurator nunquam devenit.

¹³⁶ Episcopus Chelmensis Jacobus Susza (1652-1687); hic erat Romae annis 1664-1666, simul cum Patre Pachomio Ohilevyč (1662-1664).

nostrum omnium; cui tamen eius utriusque functioni protestor me nolle subscribere, neque hoc modo unquam a me illum esse missum; et devotissime rogo ad monasterium SS. Sergij et Bacchi illum non admitti, iuberique (f. 177v) ad Monasterium a me illi assignatum reverti, et benigne permettere, ut ii modo locum illum gubernent, qui modo reperiuntur in illo, donec Religio provideat de persona digna, prout iam virum dignissimum providerat, misissetque, nisi iste P. Terpilowski quorundam malo consilio intrusus rem totam cum magno Unionis et Religionis dispendio impedivisset.

Ill.mae et Rev.mae D. Vestrae devotissime oscular manus.

Varsaviae, die 8 Novembris 1659.

Ill.mae et Revd.mae Dominationis Vestrae devotissimus Servus
BENEDICTUS DE TERLECKI
O.D.B.M. Provincialis

49.

Romae, 16.III.1660.

P. Innocentius Terpilovskij transmittit Congregationi «modum uniendi Ruthenos», ab Archiepiscopo Polocensi confectum.

APP, *Scritt. rif. n. Congregationi Generali (Fondo Vienna)*, a. 1659, vol. 18, fol. 310.

Modus uniendi Ruthenos, ab Ill.mo Archiepiscopo Polocensi¹³⁷ inventus
et Sacrae Congregationi F.P. oblatus 16 Martii 1660.

Petit in primis consilium, si non habeant aliquem modum, quo possint
Uniti calamitates in Comitiis constitutas evadere; apud se dicit esse illum, ex
consilio aliorum.

1º. Si Schismatici recta sentire tum de Sede Apostolica, tum de Proces-
sione Spiritus Sancti monstrabuntur, sed tantum volent, ut conjungantur per
fraternam compositionem sine Synodo et protestatione fidei in publico, et
forte subscriptent privatim, divulgari tamen ob metum plebis nolent, illis
coniungi possimus.

2º. Assumatur unus Episcopus D. Wyzga vel Ill.mus Princeps Czartoriski; idcirco si non poterimus ab illis obtinere, ut subscriptant, quomodo
contestationem fidei fecerint, sub quibus conditionibus conjunctio facta
fuerit ipsem Episcopos recognoscatur, et Serenissimo Regi referatur.

3º. Difficultas in utroque modo illo invenitur haec: Si illi noluerint a
Patriarcha recedere, ut ab immediato Pastore suo, quamvis agnoscant sup-
prenum caput Summum Pontificem, idemque credere suum Patriarcham af-
firmabunt, quod firme teneat eandem potestatem supra totam Ecclesiam

¹³⁷ Archiepiscopus Polocensis Gabriel Kolenda (1652-1674); hic erat tunc temporis Administrator Metropoliae in temporalibus, ex voluntate Regis Joannis Casimiri (1648-1668).

Summum Pontificem habere, quam S. Petrus a Christo Domino accepit, possimus ipsum pro immediato Pastore recipere. Quodsi voluerit id contestare Patriarcha, eo ipso ansam dabit Ruthenis, ut abscindantur ab eo, et Patriarcham sibi alium creent, ut in Moschovia factum est. Hoc totum ita faciendum est, ut coram plebe Superiores eorum evadant liberi a suspicione, quod non Uniti tunc fierent, sed nos, Uniti, ad illos accesserimus; fraude sic volunt divulgare coram plebe, quod nos ad eos ad fidem antiquam accesserimus. Haec sunt consilia prospicientes malis nostris, modo Sedi Apostolicae placeant; non libenter nos vellemus recedere ab immediato Pastore et Vicario Christi, successore S. Petri. Verum vel mala nos praesentia ad hoc urgent, vel certe bonum aliquod, et conversio gentium. Quam utinam Deus promoveat.

INNOCENTIUS TERPILOWSKI, O.S.B.M.

(f. 331v) Scribat Pater Innocentius Archiepiscopo, ut praedicta conferat cum E.mo Vidonio,¹³⁸ et deinde uterque S. Congregationi distinctius explicet.

50.

Romae, ... 1660.

P. Innocentius Tepilovskyj enarrat de missione novi Procuratoris et de sua missione in Urbem.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. Gen.*, vol. 18 (Fondo Vienna), fol. 203.

Eminentissimi Principes.

Deosculans oram Eminentissimi Pallii Vestri, Sacrae Congregationi causam adventus mei vel potius crucem, in qua gloriari licet, quam brevissime propono. Inter saevam Cosacorum tyrannidem latitans, non meis viribus fretus, sed eius auxilio, qui non vult peccatorem perire, ipsemet redii, et P. Esaiam Ray Wolborsky, Concionatorem celeberrimum, e Schismatis tenebris ad lucem Sanctae Unionis eduxi. Qui cum summo emolumento Ecclesiae Sanctae in cathedris Novogrodiae, Minsci etc. contra Schisma militans, ante aliquot annos, in amplexu Ecclesiae gloriose obiit. Idem munus, quamvis non cum tanta gloria, Vilnae, Zyroviciis, Suprasli etc. tenui hucusque, et adhuc tenerem. Verum majores mei aliud iudicarunt. Ante aliquot menses, utpote praeterito anno, in Iunio Zyroviciis congregati, publica voce Ill.mus Administrator Metropolitanus,¹³⁹ R.P. Provincialis, Consultores, Archimandritae, Superiores etc. me pro Residente Romam elegerunt, R. Patrem Ohilewicz¹⁴⁰ pro

¹³⁸ Nuntius Varsaviensis Petrus Vidoni (1652-1660); ab an. 1660 (5.IV.) nominatus Cardinalis; obiit in Curia Romana in Januario 1681.

¹³⁹ Gabriel Kolenda, Administrator Metropolitanae (1655-1665).

¹⁴⁰ Pachomius Ohilevyč, OSBM, Alumnus romanus, ex Minsco, ann. 22 (1645), ingr. die 18.XII.1645, absoluta theologia et Laura obtenta, discessit 20.VIII.1652; dein Residens romanus (1662-1664), Vicarius Ordinis in temporibus Kolendae, Protoarchimandriata ab anno 1675-1679, Consultor Ordinis 1679-1686; obiit ante annum 1690.

Legato. Post hanc Congregationem, in Augusto, iterum Archiepiscopi, Episcopi, Archimandritae etc. congregati Suprasli, per Ill.mum Dominum Administratorem convocati, R. Patrem Ohilewicz abjudicarunt ob has causas: 1.mo: Episcopi Rn.do Patri Provinciali subscriptas manu sua concrediderunt literas cum spatio, ut in eo inscriberetur is, qui in Congregatione pro Residente Romano et Legato eligeretur. R.P. Provincialis,¹⁴¹ ante Congregationem, inconsultis aliis, insciis Episcopis, Patrem Ohilewicz inscrispsit, et in Congregatione primo inscriptum monstravit; 2°, P. Ohilewicz Residentiam Romanam, quamvis inscriptus, renuit; 3°, considerabant sumptus intolerabiles, praesertim depopulatis, cui non potuerunt suppeteret, nisi ex thesauro Ecclesiae vendito. Me igitur unum tolerabilius mittere iudicarunt. Confirmant itaque 2do, mittunt, et commendarunt Beatissimo Patri ferme omnes Episcopi, Sacrae Congregationi et Eminentissimis Cardinalibus Ill.mus D. Administrator. Unicus R.P. Provincialis, primo me publice elegit, nunc privatis litteris, contra totius status nostri ecclesiastici Rutheni voluntatem, et contra meam spem revocat. Unde quantum Unio Sancta cum Episcopis erubescere debet et schisma gaudere, non mei sed Eminentissimi Iudicii Vestri pondus est. Sententiam expecto. Paratus, vel hic remanere et commissa peragere; vel ad Patriam redire, et eodem quo prius officio fungi. Alterutra gratia accepta est. Quam Deus etc.

INNOCENTIUS TERPILOWSKI, O.S. Basilii M., Ruthenus

(fol. 204v) Em.mis Principibus S. Congr. de Prop. Fide Cardinalibus. - R. 23 febraro 1660.

51.

Zyrovyci, 10.III.1661.

P. Provincialis Benedictus Terleckyj mittit Romam Procuratorem generalem promissum, P. Pachomium Ohilevyc.

APF, Scritt. rif. n. Congr. Gen., vol. 18 (Fondo Vienna), fol. 322.

Ill.me ac Rnd.me Domine, Domine Patrone Colendissime.¹⁴²

Quid recens iam, hoc est mense proxime elapso, ego et Monachi mei ab Ill.mo Archiepiscopo Polocensi sustinuerimus, et etiamnum sustineamus, tae-det referre, ut etiam vitae ipsius, quam agere inter turbas istas, est mori potius, quam vivere. Referet, credo, S. Congregationi Ill.mus Dominus Nun-tius, ad quem nudius tertius misi Ordinis Consultorem, eundemque promis-sum pridem Romam Residentem, qui voce viva, quotidianum mori istud nostrum exponat Ill.mo; idemque non amplius in Lituaniā revertens, recta iam Romam petat. Cuius solius occasione hasce ad Ill.mam Dominationem

¹⁴¹ Provincialis Benedictus Terleckyj (1656-1661) ter electus. Cfr. notam 114.

¹⁴² Secretario S.C. de Prop. Fide, Mario Alberici (1658-1664).

Vestram instituens, obnixe eandem rogo, ne meo, aut Ordinis mei vitio, sed meae ac eiusdem Ordinis extremae, maxime per Moschum nuper inductae, necessitatibus tantam moram tribuere apud Eminentissimos Patres dignetur, eosdemque certos reddere de adventu eius Patris. Me interim, et pauperem Religionem meam, tum residentes Romae Religiosos,¹⁴³ commendo Ill.mae D. Vestrae gratiae, eiusque sacram devotissime exoscular Dexteram.

Datum Zyroviceis, 10 Martii 1661.

Ill.mae et Revd.mae Dominationis Vestrae humillimus Servus
BENEDICTUS TERLECKY
O.S.B.M. Provincialis

(f. 323v) Die 13 Junii 1661. Respondeatur.

52.

Lublin, 10.IV.1661.

Joannes Malachovskij revertitur Romam et narrat causam.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 18 (Fondo Vienna), fol. 75.
MUH, vol. III, pag. 111, nr. 54.

Ill.me et R.dissime Domine, Domine et Patrone Colendissime.

Illud temporis spatium quod mihi emetiendo in Poloniā itineri proposueram, Deus aliter disposuit; nam partim adversa iam mea, iam socii valetudine, partim insolitis fluviorum exundationibus ventorumque vehementia, partim aliis pedestris itineris incomodis et remoris, non prius Chelmam perveni, quam Martii 25 die. Animus nihilominus erat liberandae datae Ill.mae D.ni Vestrae reditus mei ad dies Māii fidei, mox ut veni, etiam abire, et Romam ire Chelma, commendatis tantum et non confectis negotiis meis, ut reipsa feci. Sed haec, quae sequuntur, ad unius alteriusve septimanæ retinuere me intervalum; lassarum virium ratio, valetudinis, ne ex continuato labore tanto cederet, cura, et praesens eaque commodissima cum Admodum R.do Patre Pachomio Ohilewicz, adhuc anno praeterito ad Residentiam SS. Sergii et Bacchi promisso Ordinis Consultore, Romam intra paucas septimanas ituro redeundi occasio, quae omnia, firmando hic tantisper gradui, maximum afferre momentum iudicavit etiam Ill.mus D. Episcopus Chelmensis. Cum itaque ita Deo mecum statuere visum sit, confido etiam Ill.mae D.ni Vestrae molestum id minime fore. Sed si quid ultra praestitutam reversioni meae metam protraxero reditum, id benigne dissimulare, vultumque, quo me ante dignata est Ill.ma et Rd.ma Dominatio Vestra eundem, dum rediero servare (f. 75v) dignabitur.